
miNas Gerais  diário dos muNicípios miNeiros sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 – 13 

Uberaba

Prefeitura Municipal

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº218/2021.
processo LiciTATÓrio eXcLusiVo As M.e/e.p.p./eQui-
pArADos. objeto – Aquisição de instrumentos odontológicos, em 
atendimento à secretaria Municipal de saúde. recebimento das pro-
postas por meio eletrônico - A partir das 08 horas do dia 30/11/2021 
às 07h59min do dia 13/12/2021. Abertura das propostas por meio ele-
trônico - Às 08h00min do dia 13/12/2021. início da sessão de Dis-
puta de preços: Às 09h00min do dia 13/12/2021. Modo de Disputa: 
ABerTo e FecHADo. Valor estimado da licitação - r$ 126.433,67. 
Fonte de recurso – Vinculado/próprio. informações: o edital do pre-
gão eletrônico n° 218/2021 estará disponível a partir das 08 horas do 
dia 30/11/2021 através dos seguintes acessos: Portal eletrônico oficial 
da prefeitura Municipal de uberaba, pelo link: http://www.uberaba.
mg.gov.br/portal/conteudo,29557 ou junto a plataforma eletrônica de 
licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Demais infor-
mações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3331-2750 e/ou e-mail: 
licitacao.sms@uberabadigital.com.br. uberaba/MG, 25 de novembro 
de 2021. seTiMo BoscoLo neTo secretário Municipal de saúde. 
Decreto 153/2021Autoridade competente.

4 cm -25 1561157 - 1

Secretaria Municipal de Administração

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 216/2021. 
objeto: contratação de empresa de engenharia para prestação de ser-
viços de sinalização viária vertical e horizontal (com fornecimento e 
instalação de materiais), em atendimento à secretaria de Defesa social 
- sDs. recebimento das propostas por meio eletrônico: A partir das 
12h00min do dia 29/11/2021 às 12h59min do dia 13/12/2021. Abertura 
das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 13/12/2021. 
início da sessão de Disputa de preços: Às 15h00min do dia 13/12/2021. 
Modo de Disputa: Aberto e Fechado. Valor estimado da licitação: r$ 
3.023.466,60. Fonte de recursos: Vinculados/próprios. informações: 
o edital do pregão eletrônico n° 216/2021 estará disponível a partir 
das 12h00min do dia 29/11/2021 através dos seguintes acessos: por-
tal eletrônico oficial do Município de Uberaba/MG, pelo link: http://
www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557; Junto à plataforma 
eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. 
Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 
e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br. uberaba/MG, 25 de 
novembro de 2021. Beethoven de oliveira secretário de Administra-
ção. (Autoridade competente). 

4 cm -25 1560779 - 1

Unaí

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2021

pregão presencial nº 121/2021 Aquisições de materiais elétricos e con-
tratação de serviços em gesso destinados a reforma das dependências da 
Assessoria de comunicação – Julgamento dia: 09/12/2021 às 14:00hrs. 
edital completo disponível no sítio: www.prefeituraunai.mg.gov.br, 
maiores informações no tel.: (38) 3677-9610 ramal 9014. unaí-MG, 
25/11/2021. Marcelo Lepesqueur Torres – pregoeiro.
Dispensa de Licitação nº 041/2021 em favor de casa de Jerônimo – 
Associação de Apoio e Assistência referente ao serviços de hospeda-
gem e alimentação em casa de apoio para pacientes do município de 
unaí/MG em tratamento de câncer na cidade de uberaba/MG – Valor: 
r$4.000,00. Homologação completa disponível no sítio: www.prefei-
turaunai.mg.gov.br, maiores informações no tel.: (38) 3677-9610 ramal 
9014. unaí-MG, 25/11/2021. Marcelo Lepesqueur Torres – presidente 
da cpL.
resultado do pregão presencial nº 106/2021 contratação de empresa 
especializada destinada a manutenção preventiva e corretiva na usina 
de oxigênio medicinal do Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado. 
Homologação completa disponível no sítio: www.prefeituraunai.
mg.gov.br, maiores informações no tel.: (38) 3677-9610 ramal 9014. 
unaí-MG, 25/11/2021. Fernanda caroliny c. p. santana – pregoeira.
contrato nº 137/2021 em favor de Única engenharia Ltda referente a 
Aquisição através da Ata de registro de preços 039/2020, serviços de 
recapeamentos e tapa buracos – Valor: r$1.039.813,70; contrato nº 
149/2021 em favor de GpAV pavimentação Ltda referente a Aquisição 
através de Ata de registro de preços 044/2021, aquisição de concreto 
convencional – Valor: r$131.634,14; contrato nº 152/2021 em favor 
de oX-Genium equipamentos Médicos Hospitalares Ltda referente a 
Aquisição de oxigênio para o Hospital Municipal – Valor: r$20.000,00; 
contrato nº 153/2021 em favor de casa de Jerônimo – Associação de 
Apoio e Assistência referente ao serviços de hospedagem e alimenta-
ção em casa de apoio para pacientes do município de unaí/MG em tra-
tamento de câncer na cidade de uberaba/MG, pelo período de 12 meses 
– Valor: r$24.000,00. contratos na íntegra disponíveis no sítio: www.
prefeituraunai.mg.gov.br, maiores informações no tel.: (38) 3677-9610 
ramal 9015. unaí-MG, 25 de novembro de 2021. José Gomes Branqui-
nho – prefeito Municipal.

8 cm -25 1560923 - 1

Urucânia

Prefeitura Municipal
AVISO- EDITAL DE LICITAÇÃO N°108/2021

preGÃo presenciAL 062/2021 o Município de urucânia torna 
público o processo Licitatório n° 108/2021- pregão nº 062/2021, 
objeto: contratação de prestação de serviços educacionais na área de 
robótica. o certame acontecerá no dia 09/12/2021 às 09:00 horas na 
sala de licitações. Município de urucânia. sérgio Fernando Mayrink. 
pregoeiro.

AViso- eDiTAL De LiciTAÇÃo n°109/2021
preGÃo presenciAL 063/2021 o Município de urucânia torna 
público o processo Licitatório n° 109/2021- pregão nº 063/2021, 
objeto: contratação de prestação de serviços em Adaptação de Veículo 
da polícia Militar. o certame acontecerá no dia 10/12/2021 às 09:00 
horas na sala de licitações. Município de urucânia. sérgio Fernando 
Mayrink. pregoeiro.

AViso- eDiTAL De LiciTAÇÃo n°110/2021
preGÃo presenciAL 064/2021 o Município de urucânia torna 
público o processo Licitatório n° 110/2021- pregão nº 064/2021, 
objeto: Aquisição de Moto. o certame acontecerá no dia 14/12/2021 às 
09:00 horas na sala de licitações. Município de urucânia. sérgio Fer-
nando Mayrink. pregoeiro.

AViso- eDiTAL De LiciTAÇÃo n°111/2021
preGÃo presenciAL 065/2021 o Município de urucânia torna 
público o processo Licitatório n° 111/2021- pregão nº 065/2021, 
objeto: Aquisição de Moto. o certame acontecerá no dia 15/12/2021 às 
09:00 horas na sala de licitações. Município de implemento Agrícola. 
sérgio Fernando Mayrink. pregoeiro.

6 cm -25 1560694 - 1

Vargem Alegre

Prefeitura Municipal
PROCESSO - PAC Nº 0337/2021

Tomada de preço nº 04/2021- torna público a realização de processo 
licitatório para contratação de empresa especializada em obras e ser-
viços de engenharia objetivando a execução de calçamento no córrego 
canjuru (Morro DA FriDA e Morro Do AiLTon), zona rural 
do município de Da de Vargem Alegre/MG, consistindo no forneci-
mento de materiais, mão-de-obra, insumos, equipamentos e quaisquer 
outros objetos inerentes à execução, em conformidade com o anexo 
i deste edital (Termo de referência, conforme solicitação). Abertura: 
17/12/2021 às 08h15min. 23 de novembro de 2021 – Maria cecília 
costa Garcia – prefeita municipal.

processo - pAc nº 0336/2021
Tomada de preço nº 03/2021- torna público a realização de processo 
licitatório para contratação de empresa especializada em obras e ser-
viços de engenharia objetivando a execução de reforma do reforma 
e Ampliação Da escola Municipal sebastião Machado Dos reis de 
Vargem Alegre/MG, consistindo no fornecimento de materiais, mão-
de-obra, insumos, equipamentos e quaisquer outros objetos inerentes 
à execução, conforme convênio 895672/2019/ caixa econômica Fede-
ral, em conformidade com o anexo i deste edital (Termo de referência, 
conforme solicitação). Abertura: 17/12/2021 às 09h45min. Local: rua 
José rodrigues campos, 53, centro.. contato: 033 3324-1000. 23 de 
novembro de 2021 – Maria cecília costa Garcia – prefeita municipal.

5 cm -25 1561060 - 1

Varginha

Fundação Hospitalar de 
Varginha - FHOMUV

AVISO DE LICITAÇÃO
LiciTAÇÃo nº 236/2021 - preGÃo presenciAL nº 234/2021
Republicado o aviso da licitação nº 236/2021, por erro de oficio no 
horário de abertura da sessão, conforme publicado nos jornais: Minas 
Gerais, página 12 – caderno 2 e Hoje em dia, página 3, ambos de 
25/11/2021. LiciTAÇÃo nº 236/2021 – preGÃo presenciAL 
nº 234/2021 – do tipo “Menor preço”, tendo por objeto o registro de 

preços para a Aquisição de produtos para uso na Agência Transfusio-
nal, mediante as condições estabelecidas em edital. Data da sessão: 
17/12/2021, às 11h. retirada do edital: www.fhomuv.com.br. informa-
ções: (035) 3690-1008/1009/1010/1011 – edital@fhomuv.com.br

3 cm -25 1560730 - 1

Verdelândia

Prefeitura Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº.: 000088/2.021

 Modalidade: p.p. nº. 000028/2.021. contratante: Município de Ver-
delândia-MG. contratadas/Valores: Marcelo parrela Mendes-Me, no 
valor de r$.177.800,00. objeto da Licitação: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de recarga de cartucho de toner 
com a cessão de equipamentos em regime de comodato para atender as 
secretarias do município de Verdelândia-MG. Vigência: 25/11/2.021 a 
25/11/2.022.
 extrato de Adjudicação/Homologação - processo de Licitação nº. : 
0000088/2.021. Modalidade: p.p. nº. 000028/2.021. contratante: Muni-
cípio de Verdelândia-MG. contratada/Valor: Marcelo parrela Men-
des-Me, no valor de r$.177.800,00. objeto da Licitação: contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de recarga de car-
tucho de toner com a cessão de equipamentos em regime de comodato 
para atender as secretarias do município de Verdelândia-MG.

4 cm -25 1560633 - 1

Virgem da Lapa

Prefeitura Municipal

PREGÃO 60/2021
o Município de Virgem da Lapa, por intermédio de sua cpL, torna 
público que realizará processo Administrativo de Licitação 85/2021, 
pregão 60/2021. objeto: Aquisição de materiais de construção e óleo 
diesel para execução direta de pavimentação de vias urbanas no muni-
cípio de Virgem da Lapa, com recursos oriundos de acordo financeiro 
entre o estado de Minas Gerais e a Vale s/A, abertura dia 09 de dezem-
bro de 2021 às 09:00hs na prefeitura Municipal, situada na rua Gover-
nador Valadares, 72, centro. Maiores esclarecimentos serão prestados 
no setor de compras e licitações da prefeitura Municipal, situada na rua 
Governador Valadares, 72, centro, de 2º a 6º feira, de 07:00 às 11:00 e 
das 13 horas às 17:00 horas - Fone: (0XX33) 3736-1820, onde o edi-
tal e todos os seus anexos poderão ser adquiridos. Denise Fonseca de 
souza - Diretora do Departamento de compras/Licitações.

3 cm -25 1560572 - 1

Você pode
ajudar – 
e muito –
seguindo 
estas dicas:

Lixeiras 
sempre
tampadas.

Quintal 
sem lixo
nem 
entulho.

Garrafas 
e baldes
de cabeça 
pra baixo.

Reservatórios de água 
de ar-condicionado, 

vazios e secos.

Ralos limpos 
e com
aplicação
de tela.

Vasos 
de plantas
sem pratos 
embaixo.

Bebedouros de 
animais limpos 
com bucha
ou escova.

Ralos internos
e externos e calhas de 
chuva mantidos limpos.

VAMOS COMBATER
O MOSQUITO 
DA DENGUE, DA ZIKA 
E DA CHIKUNGUNYA.

Juntos estamos vencendo a covid 
e vamos vencer a dengue, a zika e a chikungunya.
Saiba mais: www.saude.mg.gov.br/aedes

#juntosestamosvencendoacovidevamosvenceradenguetambém

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111252032330213.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

